Fuchs, O Weijers, M. Gumbert-Hepp, edd., *Lexicon Latinitatis Nederlandicae Medii Aevi*, vol. 6, Leiden 1998, 3778 (P748).

³⁶ *Breuiarium Pisanae historiae* (ed. cit.), 169 (a. 1114).

crítico. Asimismo, deajo tal cual todas aquellas palabras que aparecen tachadas en el manuscrito por tratarse de errores que han sido objeto de una corrección en forma de una nueva palabra escrita inmediatamente a continuación. En fin, a menudo en las entradas redactadas en catalán se omiten muchas nasales, en especial en la palabra *a(n)y*, y por esa razón las restituí entre paréntesis.

4. EDICIÓN CRÍTICA

^{38r}

^{A1}Anno Domini CXIII post mille, VII^o ydus febroarii, fuit capta a Pisanis ciuitas Maiorice.

^{A2}Anno Domini D^oCCCC^o, kalendas iulii, feria III^a, fuit obsessa ciuitas Barchinone a sarcenis et sequenti dominica fuerunt interfecti D milites Borrelli comitis in Vallese apud Ruuirans et capita eorum adduxerunt pagani Barxinon(am) et per fundibula proiecerunt in platea ante sancti Iusti et illa die fuit capta ciuitas.

^{A3}Anno MCXLVII, XVI kalendas nouembris, feria VI^a, fuit capta ciuitas Almarie.

^{A4}Anno Domini MCXLVIII, II^o kalendas ianuarii, fuit capta ciuitas Dertuse.

^{A5}Anno Domini MCXLIX, IX kalendas nouembris, feria II^a, fuerunt capte urbes Ylerde et Frage.

^{A6}Anno Domini MCLIII, VI^o kalendas decembris, fuit capta Ciurana.

^{A7}Anno Domini MCXIII, III^o kalendas augusti, cum comes Barchinone Maioricam obsiderunt, multitudo moabitarum Barchinonam adiens prima et II^a feria ciuitatem impugnauit et apud congustum lupricati a christianis, quidam gladio interempti, quidam in pelago obsorti, quidam cum magno detrimento lapsi uix euaserunt.

^{A8}Transtuli predicta omnia de missali maiori ecclesie loci de Argentona predicacionis Barchin(One), qui scriptus fuerat anno Domini M^oC^oLXXX^oIX^o.

^{A9}Anno Domini MCCXXXVIII capta est Valencia in festo sancti Michael. Sequenti anno fuit eclipsis feria VI^a, III^o nonas iunii.

^{A10}Anno Domini MCXVIII, XV kalendas ianuarii, capta est Cesaraugusta ab Alfonso rege Aragonum, filio regis Sancii Auarca. Hic cepit Darocam, Calatuiubium, totam terram de Tirassona et de Boria, Tutelam, Soriam et mortuus est in Fraga ^{38v} sine liberis et successit ei in regem Remirus monachus.

^{A11}Anno Domini MXCVII capta fuit Osca a Petro rege Aragonum, filio regis Sancii, VI^o kalendas decembris.

^{A12}Anno Domini MCCXXIX capta fuit ciuitas Maioricarum per dominum Iacobum de bone memorie, rex Aragonum in magna iuuentute, anno MCCXXIX, pridie kalendas ianuarii.

^{A13}Anno Domini MCCCXLIX, XXV die mensis octobris, fuit interfectus dominus Iacobus rex Maioricarum in campo de Lucomaiori.

^{A14}Obiit Raimundus Berengarii, comes Barchi(none), anno Domini MCXLII, VIII ydus augusti.

^{A15}Obiit Petronilla regina, uxor eius, anno MCLXXIII, III ydus octobris.

^{A16}Obiit beatus Dominicus, pater noster, anno Domini MCCXXI, VIII ydus augusti, feria VI^a, hora VI^a.

^{A17}Obiit dominus Berengarius Balla recolende memorie, episcopus Maioricarum, anno Domini MCCCXLIX, prima die mensis nouembris.

^{A18}Obiit dominus Anthonius de Scolell, episcopus Maioricarum, anno MCCCLXII, III^a die mensis marcii.

^{A19}Obiit dominus Anthonius de Galiana, episcopus Maioricarum, anno Domini MCCCLXXV, nona die mensis aprilis.

^{A20}Anno Domini MCCLII martirizatus est beatus Petrus de ordine fratrum Predicatorum sabbato in albis.

^{A21}Anno Domini MCCXXXIII translacio corporis beati Dominici facta est primo, LXVII facta est secunda.

^{A22}Anno Domini MCCXVI ordo fratrum Predicatorum confirmatus est a domino Honorio papa III.

^{A23}Inchoata ecclesia nostra et perfecta. Anno Domini MCCXCVI, feria III^a temporum, que fuit XV kalendas octobris, scilicet in die sancti Lamberti, edificata est ecclesia noua fratrum Predicatorum Mayoric(arum).

^{A24}Anno Domini MCCCLIX, XIII die mensis aprilis, die sabbati ante dominicam in ramis palmarum fuit predicta ecclesia noua fratrum [fratrum] Predicatorum completa adque perfecta. |^{39r}

^{A25}Anno Domini MXCVIII incepit ordo Cistercien(sis).

^{A26}Anno Domini MCXIII facta est abbacia Clareuallis.

^{A27}Anno Domini MCXX incepit ordo Premotratensis.

^{A28}Anno Domini MCXCVIII incepit ordo Trinitatis.

^{A29}Anno Domini MCC incepit ordo fratrum Predicatorum.

^{A30}Anno Domini MCCX incepit ordo fratrum Minorum.

^{A31}Anno Domini MCCLXXIII kalendas madii celebratum est Lucduni concilium generale a papa Gregorio X^o.

^{A32}Anno Domini MCCCXII celebratum est consilium Vienne a papa Clemente.

^{A33}Anno Domini MCCXVI confirmatus est ordo fratrum Predicatorum a papa Honorio III.

^{A34}Anno Domini MCCLIII recepte sunt domus Oscensis et Calatu(iubii) simull.

^{A35}Anno Domini MCCLVIII conuentus Calat(uiubii) in capitulo Legion(ense).

^{A36}Anno Domini MCCLXII conuentus Oscen(sis) in conuentu capitulo Zamor(ens)e.

^{A37}Anno Domini MCCLX accepta est domus Stelle in capitulo Burgense.

^{A38}Anno Domini MCCLXIII positus est ibi conuentus in capitulo Salam(anticense).

^{A39}Anno Domini MCCCLXXI, V^a die mensis octobris, fuit acceptus conuentus nouus in uilla Sancti Mathei.

^{A40}Fuit inceptum opus chori nostri conuentus fratrum Predicatorum Maiorice anno Domini MCCCLXXVI, octaua die mensis augusti, Deo gracias.

^{B41}Die uero Martis, XVIII die iulii, anno Domini M^oCCC^oLXXX^o fuit positus primus lapis fundamenti dicti chori de parte dextera, die Iouis autem fuerunt ibi collocata simul VI cathedre. Et iuxta oblata per conuentum honorabili domino Pedro de Fortesia, qui ipsum chorum principaliter fundauit et soluit, debet annotari in kalendario post eius obitum missas anniuersarias perpetuas. Dum uiuit, conuentus pro bono statu eius consignauit missas conuentuales totius anni, que dicuntur in sabbatis de beata uirgine, prout hoc et alia patent per instrumentum factum in posse uen(erabilis) Bonanati Casala not(arii) publici Maioric(e) anno prefato. |^{39v}

^{C42}Anno Domini MCCCLXX^oIII^o fuit terremotus magnus Barchinon(e) et in multis locis Cathalonie et incepit in principio XL^e, scilicet feria quarta in capite ieiunii circa mediam noctem. Et tunc euertit sumitatem campanilis ecclesie sancte Marie de Mari Barchinone et illa hora dicebantur matutine in conuentu nostro Gerudensi.

^{C43}Fuit famis seu caristia in Maiorica et in locis Catalonie et alibi anno Domini MCCCLXXIII. Et durauit [bn.] bene per medium annum. Et quasi simul fuerunt mortalitates hic in Maiorica.

^{D44}Anno Domini MCXIII Pisanus populus iussu domini pape Paschalis 2 perrexit Mayoricam cum CCC diuersorum nominum nauibus. Et die sancti Sixti de Arno exiuit cum inmensu ploratu senium, paruulorum et mulierum. Et deuenientes prius ad insulam Euissam, ciuitatem fortissimam ibi sitam, dictam similiter Euissam, per mensem eam obsederunt et, pluribus et dampnosis hinc inde premissis preliis, eam ceperunt. Et mirabili sarracenorum multitudinem detruncata, scilicet die sancti Laurentii, postea die sancti Bartholomei ad insulam Maiorice applicuerunt et eam per sex menses obsederunt. Et tandem per totum mensem aprilis eam deuicerunt et ultra quinquaginta milia sarracenorum occiderunt et christianos ibi captos per diuersa tempora ipso die de carceribus liberauerunt. Qui numero inuenti sunt triginta milia. Antequam tamen Pisani ad Euissam deuenirent, quando eam ceperunt, in litore Barchinone passi sunt naufragium. Sed quis enumerare posset dispendia, pericula et mortem, que Pisani passi sunt ibi ? In ipso quippe itinere per uiginti sex menses steterunt. Et tantam exultacionem uictorie reducerunt quod oblita est totaliter omnium copiosa dolorum. Anno uero Domini MCXIX Gelasius 2^{us} papa in retribucionem tanti doni, quod Pisani Romane ecclesie et toti mundo de Mayorica fecerant, Pisas uenit et consecrauit nouam ecclesiam maiorem Pisanorum ac consessit archiepiscopum ciuitati Pisane et dedit, quia tunc tantum erat episcopus. Et nota quod papa, quando Pisani iuerunt Maioricam, suis manibus Pisanis dedit uexillum uermilium. Vnde tunc Pisana ciuitas uermilio utitur ubique uexillo. Ista supradicta transtuli ego, frater Iacobus Galini, de quodam libro antiquo posito in sacristia conuentus nostri de Pisis, dum ibam Rome.